







ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA DE JANDAIA/GO

Aos 06 dias do mês de maio de 2024, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Política Cultural – CMPC de Jandaia: Marly de Fátima Moura Gonçalves, Luís Enis do Vale, Nilva Maria de Moura, Ivan Catarino de Morais, Marina Pereira Lopes Moura, Emília Maria Tavares, Neidinha Soares Mesquita Moura, Núbia Ribeiro dos Santos, Maria Saurismélia Ferreira Gomes, Vanuce Pereira Ferro e Ricado Vinicius Alves Rosa.

ORDEM DO DIA:

Análise do Plano de Ação proposto pela Prefeitura, para execução do saldo da Lei 14.399/2022.

Aprovação para o prosseguimento da publicação dos editais de chamamento de premiação.

DELIBERAÇÕES:

1. Análise do Plano de Ação:

O (a) presidente do Conselho Municipal de Cultura abriu a sessão e deu início à análise do Plano de Ação/Aplicação dos Recursos proposto pela Prefeitura para o fomento cultural no município de Jandaia/GO. Foi apresentada pelo senhor Luís Enis do Vale, que destacou os seguintes pontos:

Apresentou Plano de Ação proposto pela Prefeitura, com enfoque nas ações pretendidas, e sua importância para a comunidade, sendo elas:

Utilizar os recursos da PNAB para financiar prêmios a grupos juninos/quadrilhas, promovendo a produção cultural local e garantindo o acesso à fruição artística e cultural nos espaços periféricos, urbanos e rurais do município.

Meta	Ação	Valor R\$	Forma de Execução	Produto/Entrega	Quantidade	A ATIVIDADE DESTINA RECURSOS A ÁREAS PERIFÉRICAS E/OU DE POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS?
Ações Gerais	Fomento Cultural	56.791,58	Chamamento público - Premiação (Decreto 11.453/2023)	Prêmio cultural concedido	10	Sim, também contemplará.

2. Aprovação para o Prosseguimento da Publicação dos Editais:







Após discussão, foi colocada em votação a aprovação para o prosseguimento da publicação dos editais de chamamento. A votação resultou em 11 votos a favor, 0 votos contra e 0 abstenções.

Deliberação Final:

Diante da análise e discussão, o Conselho Municipal de Cultura deliberou, por maioria de votos, aprovar o plano de aplicação de recursos, sendo que a publicação dos editais de chamamento, deverá ocorrer apenas após a disponibilização e ampla divulgação desta deliberação e cópia do plano no sítio eletrônico da prefeitura, por pelo menos três dias úteis, para que qualquer cidadão possa se manifestar a seu respeito.

Após, o município deverá deflagrar o chamamento.

Encerramento:

Assinaturas:

Não havendo mais pontos a serem discutidos, a reunião foi encerrada às 15h.

Luis Enis do Vale (Presidente): Marly de Fátima Moura Gonçalves (Secretária): Nilva Maria de Moura: Ivan Catarino de Morais: Marina Pereira Lopes: Emília Maria Tavares: Comulia Maria Tavares: Meidinha Soares Mesquita Moura: Núbia Ribeiro dos Santos: Maria Saurismélia Ferreira Gomes: Maria Saurismélia Ferreira Gomes: Wanuce Pereira Ferro: Ricardo Vinicius Alves Rosa: Pul Danto Vanúrus Liberto Rapporto Vanúrus Liberto Responsable de Respon